湖南省妇女联合会文件

湘妇字〔2018〕2号

关于开展2018年“三八”国际妇女节
纪念活动的通知

各市州妇联、省直妇工委:
2018年是全面贯彻落实党的十九大精神的开局之年，是改革开放40周年,是决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年,也是全面深化妇联改革的攻坚之年。组织开展好2018年“三八”国际妇女节纪念活动,对于推动妇联组织改革创新,开展引领妇女思想政治工作,凝聚全省妇女力量为实现党的十九大确定的目标任务、为建设富饶美丽幸福新湖南而奋斗,具有重要意义。现将2018年“三八”国际妇女节纪念活动有关事宜通知如下：
一、明确主题，把学习宣传贯彻党的十九大精神作为首要政治任务。今年“三八”国际妇女节纪念活动的主题是“巾帼心向党·建功新时代”。各地妇联组织要紧紧围绕这一主题,立足基层,面向妇女,在“三八”国际妇女节前后组织开展丰富多彩的纪念活动。要持续推进“百千万巾帼大宣讲”活动,依托城乡社区“妇女之家”,通过更加透彻深入的宣讲宣传、鲜活生动的诠释解读,把习近平新时代中国特色社会主义思想讲清楚,把党的十九大精神讲明白,把党的理论和主张传递到妇女群众之中。要突出宣传习近平总书记作为党中央核心和全党核心、人民领袖、大国领袖的思想、风范、情怀,突出宣传党的十九大制定的适应时代要求、顺应人民意愿的行动纲领和大政方针,突出宣传党的十九大精神与妇女事业、妇联工作和妇女关切紧密相关的内容,引导妇女群众增进对习近平新时代中国特色社会主义思想的政治认同、思想认同、情感认同,增强拥护核心、拥戴领袖的自觉性和坚定性,切实引导广大妇女在习近平新时代中国特色社会主义思想的指引下,与新时代同行、为新目标奋斗、在新征程建功、做新时代新女性。要继续强化妇联系统“三八”国际妇女节纪念活动和党的十九大精神宣传工作的统一性和辨识度,围绕“新时代新气象新作为”总体要求,在全媒体开辟专题专栏专版,做大做强网上正面宣传,精心设计主题宣传内容,打造强大传播态势。
二、强化引领，以优秀女性的榜样力量弘扬时代精神。各地妇联组织要结合实际,以纪念“三八”国际妇女节为契机,开展各类优秀女性典型选树宣传活动,为广大妇女树立可敬、可亲、可学的新时代巾帼榜样。要把握时代精神,突出思想内涵和价值引领,大力培育时代新人、弘扬时代新风,广泛发现宣传在培育和践行社会主义核心价值观、建设富饶美丽幸福新湖南、勤劳吃苦奋斗圆梦等生动实践中涌现出的各行各业优秀女性事迹,充分展示湖湘女性良好面貌和高尚品质,激发广大妇女追求真善美的道德共鸣。要创新传播手段,综合策划有影响的产品,打造有影响的载体,通过巡回宣讲、实地观摩、公益广告等形式,运用微博、微信、微电影等新媒体手段,讲好最美湘女的感人故事,让典型影响无处不在、无时不在,成为常驻人们心中的“偶像”。要调动广大妇女的参与积极性,扩大各类优秀女性典型社会化推荐的影响力与感召力,增强群众认同度、知晓度、参与度,不断增强各级三八红旗手、巾帼建功标兵等优秀女性荣誉的品牌效应。
三、立足职能,努力为妇女群众提供优质服务。切实发挥好妇联组织作为党联系和服务妇女的桥梁纽带作用,把纪念“三八”国际妇女节与提升妇女素质、解决实际困难、开展关爱帮扶紧密结合起来,以深化妇联重点领域和关键环节改革为着力点,推动解决妇女儿童最关心最直接最现实的利益问题。加大男女平等基本国策宣传力度,根据全国妇联的要求，广泛开展“巾帼建功新时代·志愿服务暖人心”主题志愿服务活动,持续推进“建设法治中国·巾帼在行动”活动,为妇女群众提供贫困帮扶、就业扶助、心理疏导、法律维权、健康关爱、教育咨询等各类暖心服务,不断提升妇联组织的凝聚力,增进妇女群众的获得感、幸福感,使“三八”国际妇女节真正成为让广大妇女深切感受到温暖温馨的美好节日。2018年“三八”国际妇女节期间,全国妇联、省妇联将举行纪念表彰大会，全国妇联将在3月8日当天与中央电视台联合制作播出特别节目,省妇联也将在“三八”期间与湖南经济电视台制作播出“2017年湖南最美湘女、最美家庭”颁奖晚会，充分展示各行各业优秀女性的独特风采,弘扬家庭正能量，请各地妇联广泛发动,做好收看和传播工作。各市州妇联“三八”国际妇女节期间组织开展活动的情况,请及时报送省妇联宣传部，邮箱：hnsflxcb@163.com。

湖 南 省 妇 联
                                     2018年2月5日

[bookmark: _GoBack]━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
发：各市州妇联、省直妇工委
───────────────────────────────────────────────────────────
湖南省妇联办公室                         　 2018年2月5日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 4 —